ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr -UBND  Ia H’Drai, ngày     tháng 4 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc thành lập lại Văn phòng Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày

05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương;

Căn cứ Thông tư số 03/2021/TT-BNG ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Ngoại giao hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn về công tác đối

ngoại của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân

cấp huyện;

Căn cứ Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc

Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành

phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 01/2021/TT-UBDT ngày 01/11/2021 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

cơ quan chuyên môn về công tác Dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp

huyện.

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Văn

phòng Chính phủ “hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính” và các

văn bản hướng dẫn có liên quan;

Căn cứ Thông báo số 16-TB/TW ngày 07/7/2022 của Bộ Chính trị “về thực

hiện một số mô hình thí điểm theo Nghị quyết 18-NQ/TW của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XII”.

Căn cứ Thông báo số 569-TB/TU ngày 08/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về triển khai thực hiện Thông báo số 16-TB/TW ngày 07/7/2022 của Bộ Chính

2

trị “về thực hiện một số mô hình thí điểm theo Nghị quyết 18-NQ/TW của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII”;

Căn cứ Thông báo số 682-TB/TU ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy “về chủ trương tổ chức lại và thành lập một số cơ quan chuyên trách tham mưu,

giúp việc Huyện ủy và một số cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện

Ia H’Drai”;

Căn cứ Thông báo số 717-TB/TU ngày 17/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về việc điều chuyển biên chế từ khối Đảng sang khối Chính quyền địa phương;

Căn cứ Thông báo số 608-TB/HU ngày 31/3/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về công tác tổ chức, cán bộ;

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII,

nhiệm kỳ 2020-2025 (Quy chế số 10-QC/HU ngày 10/01/2023);

Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị

quyết thành lập lại Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thuộc Ủy

ban nhân dân huyện, như sau:

1. Loại hình: Là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ia

H’Drai.

2. Tên gọi: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện Ia

H’Drai.

3. Con dấu giao dịch: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

huyện Ia H’Drai.

4. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy

Thực hiện theo Khoản 10, Điều 7 Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày

05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; Khoản 7, Điều 1 Nghị định số

108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức

các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các Thông tư:

(1) Thông tư số 03/2021/TT-BNG ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Bộ trưởng

Bộ Ngoại giao hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn về công tác đối ngoại

của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp

huyện;

(2) Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 20217 của Văn

phòng Chính phủ “hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính” và các

văn bản hướng dẫn có liên quan.

Đồng thời thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực Y tế, Dân tộc

được chuyển từ phòng Lao động Thương binh và Xã hội về Văn phòng Hội đồng

nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, thực hiện các Thông tư:

(3) Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng

Bộ Y tế về việc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc Ủy

3

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Ủy ban

nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực

thuộc Trung ương;

(4) Thông tư liên tịch số 01/2021/TT-UBDT ngày 01/11/2021 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ

quan chuyên môn về công tác Dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện.

5. Cơ chế lãnh đạo điều hành:

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện chịu sự lãnh đạo,

chỉ đạo trực tiếp toàn diện của Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban

nhân dân huyện, đồng thời chịu sự kiểm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ

của Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội-Hội đồng nhân dân tỉnh và Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

6. Về kinh phí hoạt động: Do ngân sách nhà nước cấp.

7. Địa chỉ làm việc:

Nhà làm việc đã đầu tư xây dựng tập trung khu Hành chính huyện Ia H’Drai.

Tại Thôn 1, xã Ia Tơi, huyện ia H’Drai, tỉnh Kon Tum.

Sau khi được thành lập Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai quy định cụ thể

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Hội đồng nhân

dân và Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Cơ quan Tổ chức - Nội vụ;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-04-20T15:13:32+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-04-20T15:18:50+0700

		2023-04-20T15:18:50+0700

		2023-04-20T15:18:50+0700